XXII. “ Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque justitiæ; ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.”

XXIII. “ Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem id faciunt quod volunt, ut divinæ serviant voluntati; quamvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et præparatur, et jubetur<sup>d</sup> quod volunt.”

XXIV. “ Ita sunt in<sup>e</sup> vite palmites, ut viti nihil conferant, sed inde accipiant unde vivant: sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utcunque, non Christo. Nam præciso palmite, potest de viva radice alius pullulare: qui autem præcisus est, sine radice non potest vivere.”

XXV. “ Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligeretur dedit, qui non dilectus diligit. Displicentes amati sumus, ut fieret in nobis unde placeremus. Diffun-

<sup>a</sup> Gal. cap. 2. ver. 21.

<sup>b</sup> Matth. cap. 5. ver. 17.

<sup>c</sup> Matth. cap. 18. ver. 11. Luc. cap. 19. ver. 10.

<sup>d</sup> al. *obitur*.

<sup>e</sup> Johan. cap. 15. ver. 4, 5.

dit enim caritatem in cordibus nostris Spiritus Patris et Filii, quem cum Patre amamus et Filio.”

SYNODI DECRETUM.

“Ac sic secundum suprascriptas sanctarum Scripturarum sententias, vel antiquorum patrum definitiones, hoc Deo propitiante et prædicare debemus et credere:

I. “Quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est possit, nisi eum gratia misericordiæ divinæ prævenerit. Unde et Abel justo, et Noe, et Abrahæ, et Isaac, et Jacob, et omni antiquorum patrum multitudini, illam præclaram fidem, quam in ipsorum laude prædicat apostolus Paulus<sup>g</sup>, non per bonum naturæ, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam. Quam gratiam, etiam post adventum Domini, omnibus qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio haberi, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri; secundum illud quod sæpe jam dictum est, et quod prædicat Paulus apostolus: *Vobis<sup>h</sup> donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini*: et illud: *Deus<sup>i</sup> qui cæpit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri JESU Christi*: et illud: *Gratia<sup>k</sup> salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est*. Et quod de seipso ait apostolus: *Misericordiam<sup>l</sup> consecutus sum, ut fidelis essem*. Non dixit *quia eram*, sed *ut essem*: et illud: *Quid<sup>m</sup> habes quod non accepisti?* et illud: *Omne<sup>n</sup> datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum*: et illud: *Nemo<sup>o</sup> habet quietam, nisi illi datum fuerit desuper*. Innumerabilia sunt sanctarum Scripturarum testimonia, quæ possunt ad pro-

<sup>g</sup> Hebr. cap. 11.

<sup>h</sup> Philipp. cap. 1. ver. 29.

<sup>i</sup> Philipp. cap. 1. ver. 6.

<sup>k</sup> Ephes. cap. 2. ver. 8.

<sup>l</sup> 1 Cor. cap. 7. ver. 25.

<sup>m</sup> 1 Cor. cap. 4. ver. 7.

<sup>n</sup> Jacob. cap. 1. ver. 17.

<sup>o</sup> Johan. cap. 3. ver. 27.

bandam gratiam proferri: sed brevitatis studio prætermissa sunt, quia et revera cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt.”

II. “Hoc etiam secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.”

III. “Aliquos vero ad malum divina potestate prædestinatos esse non solum non credimus, sed etiamsi sunt qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.”

IV. “Hoc etiam salubriter profiteremur, et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus: sed ipse nobis, nullis præcedentibus bonis meritis, et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus et post baptismum cum ipsius adjutorio ea quæ sibi sunt placita implere possimus. Unde manifestissime credendum est, quod et illius latronis<sup>p</sup>, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, et Cornelii<sup>q</sup> centurionis, ad quem angelus Domini missus est, et Zacchæi<sup>r</sup>, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinæ largitatis donum.”

“Et quia definitionem antiquorum patrum, nostramque, quæ superscripta est, non solum religiosi, sed etiam laicis medicamentum esse, et desideramus et cupimus; placuit ut eam etiam et illustres ac magnifici viri, qui nobiscum ad præfatam festivitatem convenerunt, propria manu subscriberent.”

#### SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM ET ILLUSTRIVM VIRORVM.

Cæsarins in Christi nomine episcopus constitutionem nostram relegi et subscripsi. Notans sub die quinto Nonas Julias, Decio Junio V. C. consul.

Julianus Amartolus episcopus relegi et subscripsi.

Constantius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.

<sup>p</sup> Luc. cap. 23. ver. 42, 43.

<sup>q</sup> Act. cap. 10. ver. 1.

<sup>r</sup> Luc. cap. 19. ver. 2.

Cyprianus in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Eucherius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Item Eucherius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Heraclius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Principius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Philagrius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Maximus in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Prætextatus in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Alethius in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Lupercianus in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Vindemialis in Christi nomine episcopus consensi et subscripsi.  
 Petrus Marcellinus Felix Liberius<sup>s</sup> V. C. et illustris præfectus prætorii  
 Galliarum, atque patricius, consensi et subscripsi.  
 Syagrius V. INL. consensi et subscripsi.  
 Opilio V. INL. consensi et subscripsi.  
 Pantagathus V. INL. consensi et subscripsi.  
 Deodatus V. INL. consentiens subscripsi.  
 Cariatto V. INL. consentiens subscripsi.  
 Marcellus V. INL. consentiens subscripsi.  
 Namatus V. INL. consentiens subscripsi.

Huic synodo in quibusdam codicibus MSS. Bonifacii II.<sup>t</sup> epistola, ipsique epistolæ ista præfixa cernitur adnotatio: "In hoc loco continetur synodus Arausica, quam per auctoritatem sanctus papa Bonifacius confirmavit. Et ideo quicumque aliter de gratia et libero arbitrio crediderit, quam vel ista auctoritas continet, vel in illa synodo constitutum est, contrarium se sedi apostolicæ, et universæ per totum mundum Ecclesiæ appareat, ad Valentiniam potius synodum, sub Felicis IV. excessum habitam, Bonifacii illam epistolam fuisse referendam. Sic enim ille, in vita magistri sui Cæsarii: "Susurris<sup>u</sup> et mala interpretatione quorundam, oboritur in Galliarum partibus contra prædicationem Dei hominis frustra sinistra suspicio. Ob hoc antistites Christi ultra Isaram consistentes caritatis amore collecti in Valentina civitate conveniunt: ubi etiam beatus Cæsarius infirmitatis causa sollicitans, sicut disposuerat properare non potuit."

<sup>s</sup> De quo, præfatione synodi.

<sup>t</sup> Tom. I. concilior. Galliæ, pag. 222, 223.

<sup>u</sup> Vit. Cæsarii, lib. I. in bibliotheca Lerinensi Vinc. Barralis, pag. 247.

“ Misit tamen præstantissimos viros de episcopis, cum presbyteris et diaconis; inter quos etiam Cyprianus Tolonensis episcopus antistes magnus et clarus enituit: omnia quæ dicebat de divinis utique Scripturis firmans, et de antiquissimis patrum institutionibus probans; nihil per se in divinis profectibus quemquam arripere posse, nisi fuerit primitus Dei gratia præveniente vocatus. Sed dum suam justitiam quærebant statuere, justitiæ [Dei] non erant subjecti: non reminiscentes Dominum dixisse, *Sine<sup>w</sup> me nihil potestis facere*: et, *Ego<sup>x</sup> vos elegi, non vos me*: et, *Nemo<sup>y</sup> habet quicquam nisi datum illi fuerit de sursum*: et apostolum: *Gratia<sup>z</sup> Dei sum id quod sum*: et alium: *Omne<sup>a</sup> datum optimum de sursum est*: et prophetam: *Gratiam<sup>b</sup> et gloriam dabit Dominus*: et quod tunc vere liberum homo resumat arbitrium cum fuerit Christi liberatione redemptus; sub qua etiam absolute valeat consequi perfectionis effectum. Quorum intentionibus vir Dei Cæsarius dedit veram et evidentem ex traditione apostolica rationem. Nam beatæ memoriæ Bonifacius Romanæ ecclesiæ papa eadem collectatione comperta, calcata intentione jurgantium, prosecutionem sancti Cæsarii apostolica auctoritate firmavit.” Bonifacii vero epistola est ejusmodi.

DILECTISSIMO FRATRI CÆSARIO, BONIFACIUS.

“ Per filium nostrum ARMENIUM presbyterum et abbatem literas tuæ fraternitatis accepimus, quas ad nos sub ea qua in Deo tenemur caritate direxeras: quibus credideras postulandum, ut id quod a beatæ recordationis decessore nostro papa Felice pro Catholicæ fidei poposceras firmitate, mea explicaretur instantia. Sed quia id voluntas superna disposuit, ut quod per nos ab illo speraveras, a nobis potius impetrares; petitioni tuæ, quam laudabili fidei sol-

<sup>w</sup> Johan. cap. 15. ver. 5.

<sup>x</sup> Ibid. ver. 16.

<sup>y</sup> Johan. cap. 3. ver. 27.

<sup>z</sup> 1 Cor. cap. 15. ver. 10.

<sup>a</sup> Jacob. cap. 1. ver. 17.

<sup>b</sup> Psalm. 84. ver. 11. (al. Psalm. 83. ver. 12.)

licitudine concepisti, Catholicum non distulimus dare responsum. Indicas enim, quod aliqui episcopi Galliarum, cum cætera jam bona ex Dei acquieverint gratia provenire, fidem tantum, qua in Christo credimus, naturæ esse velint, non gratiæ; et hominibus ex Adam, quod dici nefas est, in libero arbitrio remansisse, non etiam nunc in singulis misericordiæ divinæ largitate conferri: postulans ut pro ambiguitate tollenda, confessionem vestram, qua vos e diverso fidem rectam in Christo, totiusque bonæ voluntatis initium, juxta Catholicam veritatem, per prævenientem Dei gratiam singulorum definitis sensibus inspirari, auctoritate sedis apostolicæ firmaremus.”

“Atque ideo, cum de hac re multi patres, et præ cæteris beatæ recordationis Augustinus episcopus, sed et majores nostri apostolicæ sedis antistites, ita ratione probentur disseruisse latissima, ut nulli ulterius deberet esse ambiguum, fidem quoque nobis ipsam venire de gratia: supersedendum duximus responsione multiplici: maxime cum secundum eas, quas ex apostolo direxisti sententias, quibus dicit: *Misericordiam<sup>c</sup> consecutus sum, ut fidelis essem*; et alibi: *Vobis<sup>d</sup> datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, verumetiam ut pro eo patiamini*; evidenter appareat fidem, qua in Christo credimus, sicut et omnia bona, singulis hominibus ex dono supernæ venire gratiæ, non ex humanæ potestate naturæ. Quod etiam fraternitatem tuam, habita collatione cum quibusdam sacerdotibus Galliarum, juxta fidem gaudemus sensisse Catholicam: in his scilicet, in quibus uno, sicut indicasti, consensu definierunt fidem, qua in Christo credimus, gratia divinitatis præveniente conferri: adjicientes etiam, nihil esse prorsus secundum Deum boni, quod sine Dei quis gratia aut velle, aut incipere, aut operari, aut perficere possit; dicente ipso Salvatore nostro: *Sine<sup>e</sup> me nihil potestis facere.*”

“Certum est enim atque Catholicum, quia in omnibus bonis, quorum caput est fides, nolentes nos misericordia

<sup>c</sup> 1 Cor. cap. 7. ver. 25.

<sup>d</sup> Philipp. cap. 1. ver. 29.

<sup>e</sup> Johan. cap. 15. ver. 5.

divina præveniat, ut in fide duremus, sicut David propheta dicit: *Deus<sup>f</sup> meus misericordia ejus præveniet me.* Et iterum: *Misericordia<sup>g</sup> mea cum ipso est.* Et alibi: *Misericordia<sup>h</sup> ejus subsequitur me.* Similiter et beatus Paulus dicit: *Aut<sup>i</sup> quis prior dedit ei, et retribuetur illi? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* Unde nimis eos qui contra sentiunt, admiramur, usque eo vetusti erroris adhuc reliquiis prægravari, ut ad Christum non credant Dei beneficio, sed naturæ veniri; et ipsius naturæ bonum, quod Adæ peccato noscitur depravatum, auctorem nostræ fidei dicant magis esse quam Christum, nec intelligant se Dominicæ reclamare sententiæ dicenti: *Nemo<sup>k</sup> venit ad me, nisi datum fuerit illi a patre meo.* Sed et beato Paulo simul obsistere clamanti ad Hebræos: *Curramus<sup>l</sup> ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem JESUM Christum.* Quæ cum ita sint, invenire non possumus quid ad credendum in Christo, sine Dei gratia, humanæ deputent voluntati, cum Christus auctor consummatorque sit fidei.”

“ Quapropter affectu congruo salutantes, suprascriptam confessionem vestram consentaneam Catholicis patrum regulis adprobamus. Illos autem, qui præcedente fide, sicut indicas, volunt gratiæ deputare, sua professione constringimus, ut multo magis dono gratiæ etiam fidem cogantur adscribere, præter quam nihil est boni, quod secundum Deum quilibet valeat operari; sicut beatus apostolus dicit: *Omne<sup>m</sup> quod ex fide non est, peccatum est.* Quod cum ita sit, aut nullum bonum gratiæ deputabunt, si ei fidem subtrahere moliuntur; aut si quod bonum esse dicunt de gratia, ipsa necessario fides erit gratiæ deputanda. Si enim nihil boni est sine fide, fides autem ipsa venire negetur ex gratia; nullum, quod absit, bonum erit gratiæ deputandum. Ait enim Jacobus apostolus: *Omne<sup>n</sup> donum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens*

<sup>f</sup> Psal. 59. ver. 10. (al. Psal. 53. ver. 11.)

<sup>g</sup> Psal. 89. ver. 24. (al. Psal. 88. ver. 25.)

<sup>h</sup> Psal. 23. (al. Psal. 22.) ver. 6.

<sup>k</sup> Johan. cap. 6. ver. 65.

<sup>m</sup> Rom. cap. 14. ver. 23.

<sup>i</sup> Rom. cap. 11. ver. 35, 36.

<sup>l</sup> Hebr. cap. 12. ver. 1, 2.

<sup>n</sup> Jacob. cap. 1. ver. 17.

*a patre luminum.* Et ipsi fatentur, ut dicis, dona cætera donari per gratiam; ipsa autem bona fide subsistere non ambigunt. Universa ergo necessario fides erit gratiæ deputanda, a qua bonum, quod gratiæ tribuunt, separare non possunt."

"His itaque breviter assignatis; contra reliquas Pelagiani erroris ineptias, quas illa videtur epistola continere, quam a quodam tibi mandasti sacerdote transmissam, respondendum non duximus: quia speramus de misericordia divina, quod ita per ministerium tuæ fraternitatis atque doctrinam, in omnium, quos dissentire mandasti, dignabitur cordibus operari; ut ex hoc omnem bonam voluntatem non ex se, sed ex divina credant gratia proficisci, cum se senserint id jam velle defendere, quod nitebantur pertinaciter impugnare. Scriptum est enim, *Præparatur<sup>o</sup> voluntas a Domino.* Et alibi: *Seio<sup>p</sup> quia non possum esse continens, nisi Deus dederit; et hoc ipsum erat sapientiæ, scire ejus esse donum.* Deus te incolumem custodiat, frater carissime. Data VIII. Calendas Februarias, Lampadio et Oreste VV. CC. consulibus."

Qui primus epistolam hanc ex tenebris eruit diligentissimus Sirmondus<sup>q</sup>, Baronianam chronologiam (quæ hinc potius emendanda fuerat) in constituendo Bonifacii initio secutus, legendum hic suspicatur; P. C. Lampadii et Orestis: qui consulatum eorum secutus annus in æræ nostræ DXXXI. incurrit. Ea vero ratione diebus tantum uno et quadraginta data fuisset hæc epistola ante diploma hoc, quod ab Arthuro rege Cantabrigiensi academiæ concessum fuisse aiunt.

ARTHURUS, REGALI A DEO FRETUS DIGNITATE, OMNIBUS SUIS  
SALUTEM.

"Quia omnipotens Deus per misericordiam clementiæ suæ, absque ullo antecedente merito, scepra regiminis mihi largitus est; libenter ei ex eo quod dedit mihi re-

<sup>o</sup> Prov. cap. 8. ver. 35. juxta LXX.      <sup>p</sup> Sapient. cap. 8. ver. 21.

<sup>q</sup> Sirmond. not. ad tom. 1. concilior. Galliæ, pag. 605.

tribuo. Idecirco ejus gratia eruditus, pro amore cœlestis patriæ remedioque animarum antecessorum meorum Britanniae regum, pro augmentatione insuper rei publicæ regni mei Britanniae, ac profectu spirituali<sup>r</sup> scholarium in lege Domini jugiter Cantabrigiæ studentium; consilio et assensu omnium et singulorum pontificum et principum istius regni, et licentia sedis apostolicæ, statuo præsentis scripto et firmiter decerno, ut civitas scholarium prædicta (ubi hactenus splendorem scientiæ et lumen doctrinæ, gratia favente conditoris, mei prædecessores acceperunt) a publicis vectigalibus et operibus onerosis absolvatur: ut quietudine doctores inibi et scholares valeant doctrinæ studio inhærere; sicut gloriosus rex Britanniae Lucius decrevit, Christianitatem amplectens prædicatione doctorum Cantabrigiæ. Quamobrem sint scholares atque doctores Cantabrigiæ manentes, in tranquillitate perpetua tuti, privilegiis muniti regalibus cum suis rebus et familiaribus ab omnibus secularibus servitutibus, necnon a regalibus tributis majoribus seu minoribus. Datum anno ab incarnatione Domini DXXXI. septimo die Aprilis, in civitate London.”

Nicolaus Cantelupus affirmat, inclytum regem Arthurum constituisse Kynotum quendam virum providum rectorem scholarium civitatis Cantabrigiensis anno ab incarnatione Domini DXXIX. eiquè post biennium, “pro ampliore firmitate, transmisisse chartulam prædictam per suum nepotem Walwanum probitate clarum.” Hunc Kynotum, vel Kinocum potius, Lampaternensis ecclesiæ fuisse antistitem, atque Davidi in sede Legionensi successisse refert Monemuthensis<sup>s</sup> Galfridus: Walwanum quoque sive Walgantium nepotem<sup>t</sup> regis fuisse confirmans. Patrem enim Arthuri Utherum, fratris sui Aurelii Ambrosii tempore, filiam suam Annam Lotho consuli Lodonesiæ (quæ olim Pict-landia, hodie Lauden dicitur) in matrimonium collocasse; indeque Walgantium et Modredum susceptos fuisse narrat<sup>u</sup>. In scriptis Cambro-Britannicis, pater Llow, filii

<sup>r</sup> *Al. speciali.*

<sup>s</sup> *Supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 106.*

<sup>t</sup> *Histor. Britannic. lib. 11. cap. 1.*

<sup>u</sup> *Ibid. lib. 8. cap. 21. et lib. 9. cap. 9, 11.*

Medrod et Gualchmay nominatur: quorum priorem, qui inito cum Saxonibus fœdere contra avunculum suum Arthurum postea conjuravit, in vetere Triadum libro una cum Avarwy sive Androgeo filio Lud (qui Cæsaris est Mandubratius) et Guorthigerno, ut tres viros qui maximo dedecori huic insulæ fuerint, adnumerari docet Johannes Prisæus: posteriorem, qui pro avunculo contra fratrem dimicans in Cambalanico prælio cecidisse dicitur, celebratum fuisse docet Johannes Lelandus, tum a Melchino vate Britannico, tum a Johanne Annævillano; qui in Architrenio suo ita illum loquentem inducit:

Et Walganus ego, qui nil reminiscor avara  
 Illoculasse manu: non hæc mea fulgurat auro  
 Sed gladio dextra; recipit quo spargat, et enses  
 Non loculos stringit nec opes in carcere miles  
 Degener et cupide eumulato rusticus ære.  
 Et me bella vocant: et te tua forsitan urget  
 Sollicitudo. Vale.

Accedit et Guilielmi Malmesburiensis locus, de sepulchro illius in ea Pembrochiensis comitatus parte quam Rossiam vocant tempore Guilielmi I. reperto: “Tunc<sup>w</sup> in provincia Walliarum quæ Ross vocatur inventum est sepulcrum Walwini, qui fuit haud degener Arturi ex sorore nepos; regnavitque in ea parte Britannia, quæ adhuc Walwertha<sup>x</sup> vocatur, miles virtute nominatissimus, sed a fratre et nepote Hengisti regno expulsus, prius multo eorum detrimento exilium compensans suum: communicans merito laudi avunculi, quod ruentis patriæ casum in plures annos distulerit. Sed Arthuri sepulcrum nusquam visitur: unde antiquitas næniarum adhuc eum venturum fabulatur. Cæterum alterius bustum, ut præmisi, tempore Guilielmi regis repertum est super oram maris quatuordecim pedes longum: ubi a quibusdam asseritur ab hostibus vulneratus et naufragio ejectus, a quibusdam dicitur a civibus in publico epulo interfectus. Veritatis ergo notitia labat in dubio; licet neuter eorum defuerit famæ suæ patrocínio.”

<sup>w</sup> Malmesbur. de gest. reg. Anglor. lib. 3.

<sup>x</sup> Al. *Walwithia*. Matthæo Parisiensi, in anni 1087. historia, *Walwethai*.

De eodem in edita Matthæi Florilegi historia, ad annum DXXXIII. ita legimus: "Erat tunc Walwanus filius Lothi, sororii Arthuri, duodecim annorum juvenis, Vigilio papæ traditus ad nutriendum: a quo etiam et militiæ cingulam accepit:" quod a Galfrido Monemuthensi<sup>7</sup>, ex quo ille hausit, sic habetur expressum: "Erat tunc Walwanus filius Loth, duodecim annorum juvenis, obsequio Sulpicii papæ ab avunculo traditus: a quo arma recepit:" ab avunculo utique Arthuro, non a papa Vigilio, vel Sulpicio; sive is Silverius fuerit, sive nullus. Quærit vero hic Brianus Twynus<sup>8</sup>; quomodo hic "puer Walwainus, et jam tum absens; in deferendo diplomate tabellarius Cantabrigiensis" fuerit? præter alia plurima, quibus diplomatis illius fidem elevat, illud etiam urgens, quod eo tempore non sub Arthuri, sed sub orientalium Anglorum<sup>a</sup> potestate ager Cantabrigiensis fuerit: hoc<sup>b</sup> etiam Florilegi eam in rem citato testimonio: "Anno gratiæ DXXVII. (quadriennio scilicet ante datum hoc diploma) venerunt de Germania pagani, et occuparunt East-Angliam, id est, regionem illam quæ orientalium Anglorum regio dicitur: et omni crudelitatis genere Christianos affecerunt:" licet postrema hæc, de Christiana persecutione, clausula neque in edito libro neque in eo quem in manibus habeo legatur manuscripto: et orientalium Anglorum regnum a Guilielmo Malmesburiensi inchoetur etiam citius. Nam "prius<sup>c</sup> regno West-Saxonum, pullulavisse regnum orientalium Anglorum" asserit: annum quoque rationibus illius convenienter Ranulpho sic assignante: "Anno<sup>d</sup> gratiæ CCCXCII. incepit regnum orientalium Anglorum sub Uffa: a quo omnes orientales Anglos Uffingas<sup>e</sup> vocamus; quos nunc Ficanos seu Fikeys appellamus."

Neque majorem quam diploma illud fidem meretur assumentum Edvardi Confessoris legibus adjectum, de sy-

<sup>7</sup> Britannic. hist. lib. 9. cap. 11.

<sup>2</sup> Twyn. antiquil. acad. Oxon. apolog. lib. 1. sec. 206.

<sup>a</sup> Vide supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 449.

<sup>b</sup> Twyn. antiqu. acad. Oxon. apolog. lib. 1. sec. 87, 88.

<sup>c</sup> Malmesbur. de gest. regum, lib. 1. cap. 5.

<sup>d</sup> Ranulph. Cestrens. polychronic. lib. 5. cap. 4.

<sup>e</sup> Vid. Bedam, lib. 2. hist. cap. 15.

nodis sive populorum conventibus ab Anglo-Saxonibus *polcmote* appellatis: “Ita<sup>f</sup> debent facere omnes principes et comites, et simul jurare coram episcopis regni in *polcmote*: et similiter omnes proceres regni, et milites, et liberi homines universi totius regni Britanniae facere debent in pleno *polcmote* fidelitatem domino regi coram episcopis regni. Hanc legem invenit Arthurus, qui quondam fuit inelytissimus rex Britonum; et ita consolidavit et confœderavit regnum Britanniae universum semper in unum. Hujus legis autoritate expulit Arthurus prædictus Saracenos et inimicos a regno.” Necnon, de jure et appendiciis coronae regni Britanniae, illud alterum.

“Arthurus<sup>g</sup> qui fuit quondam inelytissimus rex Britonum, vir magnus fuit et animosus, et miles illustris. Parum fuit ei regnum istud, non fuit animus ejus contentus regno Britanniae: subjugavit igitur sibi strenue Scantiam totam, quae modo Norveia vocatur, et omnes insulas ultra Scantiam, scilicet, Islandiam, et Grenlandiam, quae sunt de appendiciis Norveiae, et Snechordam, et Hiberniam, et Gutlandiam, et Daciam, Semelandiam, Winlandiam, Curlandiam, Roc, Femelandiam, Wirelandiam, Flandriam, Cherrelam, Lappam, et omnes alias terras, et insulas orientalis oceani usque Russiam (in Lappa scilicet posuit orientalem metam regni Britanniae:) et multas alias insulas ultra Scantiam, usquedum sub septentrione, quae sunt de appendiciis Scantiae, quae modo Norveia vocatur. Fuerunt gentes feræ et indomitæ, et non habuerunt dilectionem Dei, nec proximi: quia ab aquilone pandetur omne malum. Fuerunt autem ibi Christiani occulte. Arthurus autem Christianus optimus fuit, et fecit eos baptizari, et unum Deum per totam Norveiam venerari, et unam fidem Christi semper inviolatam custodire et suscipere. Ceperunt universi proceres Norveiae uxores suas de nobili gente Britonum tempore illo: unde Norwegienses dicunt se exiisse de gente et sanguine regni hujus. Impetravit

<sup>f</sup> Guil. Lambard. *Ἀρχαιονομία*, fol. 135. b.

<sup>g</sup> Ibid. fol. 137. b. 138. a.

enim temporibus illis Arthurus rex a domino papa et a curia Romana, quod confirmata sit Norveia in perpetuum coronæ Britanniae in augmentum regni hujus: vocavitque illam dictus Arthurus Cameram Britanniae. Hac vero de causa dicunt Norwegienses se debere in regno isto cohabitare; et dicunt se esse de corpore regni hujus, scilicet de corona Britanniae."

His simillima et maxime gemina sunt, atque hominum prudentum judicio "potius<sup>h</sup> in anilibus quam annalibus numeranda," quæ longo sermone contexuit Monemuthensis Galfridus; ob hoc ipsum quoque, si Guilielmo Neubrigensi credimus, in Anglicanae suae historiae proœmio, "agnomen habens Arthuri, quod fabulas de Arthuro ex priscis Britonum figmentis sumptas et ex proprio auctas per superductum Latini sermonis colorem honesto historiae nomine palliavit." De quibus ut fusius et vehementius eo in loco Guilielmus, ita brevius et modestius in polychronico suo ita agit Ranulphus: "De<sup>i</sup> isto Arthuro, quem inter omnes chronographos solus Galfridus sic extollit, mirantur multi; quomodo veritatem sapere possint, quæ de eo prædicantur: pro eo quod si Arthurus, sicut scribit Galfridus, ter dena regna acquisivit: si regem Francorum subjugavit, si Lucium procuratorem reipublicæ apud Italiam interfecit: cur omnes historici, Romani, Franci, Saxonici, tot insignia de tanto viro omiserunt; qui de minoribus viris tot minima retulerunt?"

"Ad hæc dicit Galfridus, suum Arthurum regem Francorum Frollonem vicisse: cum tamen de Frollonis nomine nusquam reperiatur apud Francos. Item dicit, Arthurum tempore Leonis imperatoris Lucium Hibernium reipublicæ procuratorem extinxisse: cum tamen juxta omnes historias Romanas constet nullum Lucium eo tempore reipublicam procurasse; neque illum Arthurum ullatenus tempore Leonis regnasse, neque etiam tunc natum fuisse, sed tempore Justiniani, qui quintus fuit a Leone. Denique Galfridus dicit se mirari, quod Gildas et Beda nullam de

<sup>h</sup> Jo. Leslæ. de reb. gest. Scotorum, lib. 4. in rege XLVI.

<sup>i</sup> Ranulph. Cestrens. polychronic. lib. 5. cap. 6.

Arthurō in suis scriptis fecerunt mentionem: immo magis mirandum puto, cur iste Galfridus tantum extulerit, quem omnes antiqui veraces et famosi historici pene intactum reliquerunt. Sed fortassis mos est cuique nationi aliquem de suis laudibus attollere excessivis; ut quemadmodum Græci suum Alexandrum, Romani suum Octavianum, Angli suum Richardum, Franci suum Carolum, sic Britones suum Arthurum præconantur: quod sæpe contingit, sicut dicit Josephus, aut propter historiæ decorem, aut propter legentium delectationem, aut ad proprii sanguinis exaltationem. Nam dicit Augustinus, de civitate libro decimo, capitulo primo, quod Atheniensium gesta majora fuerunt fama quam reipsa: et hoc propter scriptorum ibidem florentium præclara ingenia, qui sensum suum ad ardua et linguam suam ad laudisona laxare sunt gavisī.

Ab Ambrosio tamen Merlino etiam prænunciata creduntur ista; de Arthurō, sub apri Cornubiensis (quod in Cornubiæ maritimo castro Tintagel fuisset genitus) involucro, per furorem ita vaticinante: "Prævalebit<sup>k</sup> tandem oppressa; et sævitiae exterorum resistet. Aper etenim Cornubiæ succursum præstabit; et colla eorum sub pedibus suis conculcabit. Insulæ oceani potestati ipsius subdentur; et Gallicanos saltus possidebit. Tremebit Romulea domus sævitiam ipsius; et exitus ejus dubius erit. In ore populorum celebrabitur; et actus ejus cibus erit narrantibus." Quo enim, ait in hunc locum illius interpretes Alanus de insulis, "Arthuri Britonis nomen fama volans non pertulit et vulgavit, quousque Christianum pertingit imperium? Quis, inquam, Arthurum Britonem non loquatur? cum pene notior habeatur Asiaticis gentibus, quam Britannis: sicut nobis referunt Palmigeri nostri de orientis partibus redeuntes. Loquuntur illum orientales, loquuntur occidui, toto terrarum orbe divisi. Loquitur illum Ægyptus; Bosphorus exclusa non tacet. Cantat gesta ejus domina civitatum Roma; nec æmulam ejus quondam Carthaginem Arthuri prælia latent. Cele-

<sup>k</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 7. cap. 3. Matth. Florileg. ad ann. 465.

brat acta ejus Antiochia, Armenia, Palæstina." Et Josephus Exoniensis, in Antiocheide sua:

Hinc celebri fato felici claruit ortu  
 Flos regum Arthurus ; cujus cum facta stupori  
 Non micuere minus, totus quod in aure voluptas  
 Et populo plaudente favus. Quæcunque priorum  
 Inspice. Pellæum commendat fama tyrannum ;  
 Pagina Cæsareo loquitur Romana triumphos :  
 Alcidem domitis attollit gloria monstris.  
 Sed nec pinetum coryli, nec sydera solcm  
 Æquant. Annales Latios, Graiosque revolve :  
 Prisca parem nescit, æqualem postera nullum  
 Exhibitura dies. Reges supereminet omnes  
 Solus ; præteritis melior, majorque futuris.

Et, qui non poetica sed historica fide scripsit, Guilielmus Malmesburiensis: "Hic est Arthurus, de quo Britonum nugæ hodieque delirant: dignus plane quem non fallaces somniarent fabulæ, sed veraces prædicarent historiæ; quippe qui labantem patriam diu sustinuerit, infractasque civium mentes ad bellum acuerit:" quod Alanus ille Insulensis ita auget et amplificat: "Vere<sup>m</sup> dignus, de quo non aniles fabulæ mentiantur, sed de quo veraces historiæ vera et laude digna loquantur. Nam et gentem suam ab alienigenis conculcatam pristinæ dignitati restituit, et perfidos invasores a patriis finibus effugavit. Cultum religionis, pene deletum, in civitatibus et vicis et oppidis reformavit: ecclesiâs, a pagana gente destructas vel dirutas, restauravit; et in eis pastores et episcopos cum clericorum officiis, prout locorum dignitas exigebat, devoto religionis studio ordinavit."

Ejusdem Guilielmi de Glastoniensis ecclesiæ antiquitate libelli interpolator, partim ex Britonum partim ex Anglorum chronicis, hanc de Arthuro narrationem conflavit: "Post multa quæ illustrissime gessit in Britannia, commisso regno suo et regina Modredo nepoti<sup>n</sup> suo, cum suo exercitu transfretavit in Galliam: et eam sibi subjugavit. Multasque alias provincias subjiciens, bellum cum

<sup>1</sup> Malmesbur. de gest. reg. Anglor. lib. 1. cap. 1.

<sup>m</sup> Alan. in Merlini prophetiani, lib. 3.

<sup>n</sup> De quo supra, pag. 32.

Romanis habuit: et post subsequentem hyemem in partibus illis moratus, multas civitates subjugare vacavit. Redeunte vero æstate, Arthurus versus Romam tendens cum suo exercitu, eam sibi subjugare affectavit. Interim autem Modredus regnare appetens, sed solum Cerdicum timens, dedit Cerdico ut sibi faveret septem provincias: scilicet Southsex, Southerei, Baroescire, Wiltsaire, Dorset, Devenescire, et Cornubiam. Cerdicus vero his consentiens, suas provincias novis Anglis instauravit: et coronatus est more gentili apud Wintoniam, Modredus vero super Britones apud Londoniam. Audiens autem rex Arthurus, de Gallis rediit: Modredum nepotem suum, cui regnum cum regina commiserat, persecutus in ultimos fines Cornubiæ, interfecit. In ipso tamen bello est ipse Arthurus lethaliter vulneratus: corpus vero ejus a nobili matrona ejusdem regis cognata Morganis dicta in insulam Avalloniæ, quæ nunc Glastonia dicitur, est delatum; ad sanandum vulnera sua. Sed ingravescente morbo, medicaminibus modicum proficientibus, anno Domini circiter quingentesimo quadragesimo secundo defungitur."

At tempus Arthuriani obitus hic assignatum, cum altera illa de Modredi et Cerdici fœdere narrationis parte, quam ex chronicis Anglorum petitam esse Ranulphus<sup>o</sup> notat, haud facile conciliare possumus. Anglo-Saxonici enim annales DXXXIV. Christi anno Cerdicum interiisse docent: Fabio quoque Ethelwerdo, Florentio Wigornienti, et Guilicmo Malmesburiensi consentientibus. Britannica vero historia, cum<sup>p</sup> Glastoniensibus chronographis, ad annum DXLII. excessum Arthuri refert: quod non solum ex Waltero Oxoniensi et Galfrido Monemuthensi tradit in majore sua historia Thomas Rudburnus (ut de Alano Insulensi<sup>q</sup>, Matthæo Florilego, Wintoniensi monasterii annalibus, et aliis nihil dicam) sed Scoticarum quoque rerum scriptores, Johannes Fordonus, Johannes Major, Hector Boethius et Georgius Buchananus, suo pariter calculo confirmant: a quo, ut multum non discedit Radulphus de

<sup>o</sup> Polychronic. lib. 5. cap. 6.

<sup>p</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 144.

<sup>q</sup> Alan. in Merlini prophct. lib. 3.

Baldock Londoniensis episcopus, cui anno DXLIII. vel eulogii et Waverleiensium etiam annalium scriptores, quibus anno DXLV. Arthurum lethale suum vulnus accepisse placet: ita Guilielmi Neubrigensis<sup>f</sup> paralogismus nos adducit longius; dum Britannica Galfridi historia, quæ Arthurum a Vortigerno quartum, cum Anglicana Bedæ collata, quæ Ethelbertum Augustini susceptorem ab Hengisto item quartum constituit, regnum Arthuri et ingressum in Britanniam Augustini concurrere debuisse, (argumento parum firmamenti ac virium habente) colligit.

“Ipse<sup>g</sup> vero Arthurus, juxta Merlini vaticinium, dubium habet exitum; quia utrum vivat, an mortuus fuerit, nemini certum æstimatur esse:” inquit Vincentius Bellovacensis. “Verissime quidem,” addit Merlini interpretes Alanus Insulensis<sup>h</sup>: “sicut hodieque probat varia hominum de morte ejus et vita opinio. Quod si mihi non credis, vade in Armoricum regnum, id est, in minorem Britanniam; et prædica per plateas et vicos, Arthurum Britonem more cæterum mortuorum mortuum esse: et tunc certe reipsa probabis, veram esse Merlini prophetiam, qua ait, Arthuri exitum dubium fore: si tamen immunis evadere inde potueris; quin aut maledictis audientium opprimaris, aut certe lapidibus obruaris.” Cujus ridiculæ, ut ipse quoque agnoscit, opinionis hanc qualemcumque rationem conatur ille reddere: “Hunc<sup>i</sup> Britones, tantæ famæ tantæque gloriæ virum, nulla ratione adduci possunt ut mortuum credant: præsertim cum in nullis annalibus inveniri possit scriptum, ubinam vel mortuus fuerit vel sepultus. Denique in historia Britonum hoc tantummodo reperi; quod in bello illo, quod adversus nefandissimum proditorem, Modredum videlicet nepotem suum, fratrem Walgani, habuerit, lethaliter fuerit vulneratus, &c. Quia igitur de morte tanti regis nec historia ista nec alia quæpiam loquitur, nulla ratione (ut dictum est) Britones ad credulitatem mortis ejus adduci possunt; sed omnis, aut pene omnis, illa natio adhuc eum in insula Avallonis, quo

<sup>f</sup> Neubrigens. in hist. Angl. præmio.

<sup>g</sup> Vincent. specul. historial. lib. 21. cap. 74.

<sup>h</sup> Alan. in Merlin. lib. 1.

<sup>i</sup> Id. lib. 3.

curatum deportatus est, delitere ac vivere opinantur." Quibus et illud Radulphi Nigri addere possumus: "A Modredo nepote suo lethaliter vulneratus, in insulam Avallonis est delatus: cujus sepulcrum tempore regis Richardi apud Glastingeburi est repertum, qui locus, paludibus olim circumseptus, insula Avallonis Britannice (id est, pomorum) vocitatus est. Sed quia Britannica historia de ejus morte nil certum tradidit, Britones cum adhuc vivere delirant." Et Matthæi Florilegi: "Occultavit se rex moribundus, ne casui tanto insultarent inimici, amiceque molestarentur. Unde quoniam de morte Arthuri vel ejus sepultura<sup>v</sup> nihil referunt historiæ, gens Britonum ipsum adhuc vivere, præ magnitudine dilectionis, contendunt."

Verum sub finem regni, non Richardi I. ut a Radulpho, et elogii authore, atque aliis<sup>x</sup> est traditum, sed Henrici II. (quo Anglis imperante, suas in Merlinum explanationes Alanus edidit) Glastoniæ Arthuri sepulchrum inventum fuisse, in sexto libri hujus capite declaravimus: quod non rudis tantum vulgi de Arthuro adhuc vivente somnia, sed Gilberti quoque Genebrardi temeritatem redarguit: qui "Arcturum<sup>y</sup> magnum nunquam exiitisse, ex Beda (qui illius omnino non meminit) posse intelligi," satis inconsiderate pronunciat. Sed Giraldum Cambrensem, qui Arthuri ossa paucis ante diebus effossa ipse conspexit, de illius excessu et Glastoniensi in qua sepultus est insula disserentem audiamus: "Quoniam<sup>z</sup> de rege Arthuro et ejus exitu dubio multa referri solent, et fabulæ confingi; Britonum populis ipsum adhuc vivere fatue contendentibus: ut fabulosis exsufflatis, et veris ac certis asseveratis, veritas ipsa de cætero circa hæc liquido pateat, quædam hic adjicere curavimus indubitata veritate comperta. Post bellum de Kamlan<sup>a</sup> apud Cornubiam, interfecto ibidem Moderedo proditore nequissimo et regni Britannici

<sup>v</sup> Vid. Guil. Malmesbur. supra. 32.    <sup>x</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 148.

<sup>y</sup> Genebrard. chronograph. lib. 3. ad ann. Christ. 498.

<sup>z</sup> Girald. in specul. ecclesiastic. distinct. 2. cap. 9.

<sup>a</sup> Vid. Camden. in Cornwall, pag. 140, 141. et Hæct. Boeth. Scotor. hist. lib. 9. fol. 165. b.

custodiæ suæ deputati contra avunculum suum Arthurum occupatore, ipsoque Arthuro ibi lethaliter vulnerato; corpus ejusdem in insulam Avaloniam, quæ nunc Glastonia dicitur, a nobili matrona quadam ejusdem cognata et Morgani vocata, est delatum: quod postea defunctum, in dicto cœmiterio sacro, eadem procurante, sepultum fuit. Propter hoc enim fabulosi Britones et eorum cantores fingere solebant, quod Dea quædam phantastica, scilicet Morgani dicta, corpus Arthuri in insulam detulit Avaloniam, ad ejus vulnera sanandum. Quæ quum sanata fuerint, redibit rex fortis et potens ad Britones regendum (ut dicunt) sicut solet: propter quod ipsum expectant adhuc venturum, sicut Judæi Messiam suum, majori etiam fatuitate et infelicitate simul ac infidelitate decepti."

"Notandum hic autem, quod Glastonia dicta est insula, quoniam marisco profundo undique est clausa, quæ Mediannis magis proprie diceretur, quasi mediis scilicet amnis sita; sicut melius insulæ dicuntur quæ in salo, hoc est, in mari sitæ nascuntur. Avalonia vero dicta est vel ab Aval Britannico verbo, quod pomum sonat, quia solet locus ille pomis et pomeriis abundare; vel ab Avalone quodam territorii illius quondam dominatore. Item solet antiquitus locus ille Britannice dici ynys gwydrin, hoc est, insula vitrea, propter amnem scilicet quasi vitrei coloris in marisco circumfluentem: et ob hoc dicta est postmodum a Saxonibus terram occupantibus lingua eorum Glastonia. Glas enim Anglice vel Saxonice vitrum sonat."

Cum quibus comparare liceat, quæ Britannicæ historiæ metaphrastes hac de re cecinit: poetica licentia amnicam istam insulam in oceanicam transformans, et ut beatarum illarum unam describens, de quibus Horatius<sup>b</sup>:

Nos manet oceanus circumvagus: arva, beata  
Petamus arva, divites et insulas.

Sic enim ille, in libro poematis sui nono:

Cingitur oceano memorabilis insula, nullis  
Desolata bonis: non fur, nec prædo, nec hostis  
Insidiatur ibi, nec vis, non bruma nec æstas

<sup>b</sup> Horat. Epodon. Od. 16.

Immoderata furit ; pax et concordia, pubes  
 Ver manet æternum, nec flos nec lilia desunt,  
 Nec rosa nec violæ : flores et poma sub una  
 Fronde gerit pomus : habitant sine labe cruoris  
 Semper ibi juvenes cum virgine, nulla senectus  
 Nullaque vis morbi, nullus dolor ; omnia plena  
 Lætitia : nihil hic proplum, communia quæque.  
 Regia virgo locis et rebus præsidet istis,  
 Virginibus stipata suis pulcherrima pulchris ;  
 Nympha decens vultu, generosis patribus orta,  
 Consilio pollens, medicinæ nobilis arte.  
 At simul Arthurus regni diadema reliquit,  
 Substituitque sibi regem, se transtulit illic  
 Anno quingeno quadragenoque secundo  
 Post incarnatum sine patris semine natum.  
 Immodice læsus Arthurus tendit ad aulam  
 Regis Avallonis : ubi virgo regia, vulnus  
 Illius tractans, sanati membra reservat  
 Ipsa sibi ; vivuntque simul, si credere fas est.

In eadem insula Avalonica sepultum etiam fuisse illum, cujus in superiore<sup>c</sup> capite meminimus, Arthuri consobrinum, sanctum Iltuit, inter Walenses famosissimum, refert Guilielmus Malmesburiensis, cum aliis Glastoniensium antiquitatum descriptoribus : a quibus discedit tamen Johannes Timmuthensis, illius mortem sic enarrans : “ Cum finis vitæ appropinquaret, ad minorem Britanniam regressus, apud civitatem Dolensem, clarus miraculis et signis atque prodigiis celebris, terræ corpus spiritumque Deo commendavit octavo Idus Novembris :” Vincentius Bellovacensis<sup>d</sup>, media fere nocte de carne illum exiisse ; et duorum qui morienti aderant abbatum, unum quidem Atrocilium eadem nocte, alterum vero Isanum post quadraginta dies eum subsecutum fuisse narrat. Isanum vero Balæus<sup>e</sup>, eumque secutus Harpsfeldius<sup>f</sup> atque Pitsius<sup>g</sup>, ipsius Iltuti monasterio (quod in Glamorgania positum fuisse declaravimus<sup>h</sup>) ante Samsonem præfuisse scribit : sed Isano, ut videtur,

<sup>c</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 538.

<sup>d</sup> Vincent. specul. historial. lib. 21. cap. 105.

<sup>e</sup> Jo. Balæ scriptor. Britann. centur. 1. cap. 62.

<sup>f</sup> Nic. Harpsfeld. histor. ecclesiastic. Anglic. lib. 1. cap. 27.

<sup>g</sup> Jo. Pits. de Britann. scriptor. ætat. 6. cap. 55.

<sup>h</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 539.

pro Piro vel Pyrone (ut eum appellat Vincentius<sup>l</sup>) perpetram substituto. De Iltuti enim cœnobio in vita Samsonis, quæ Landavensi regesto est inserta, leguntur ista.

“Erat non longe a cœnobio insula<sup>k</sup> quædam, in qua monasterium erat constructum a viro nomine Piro. Illuc S. Samson, Deo ducente ac magistro (Iltuto) festinanter perrexit: et ibi gloriosam et angelicam vitam duxit; amabilis moribus, piis insistens operibus, pervigil in orationibus,” posteaque sequitur, “Piro morte prævento, S. Samson ad abbatem illius monasterii ab omnibus est electus. Obediente autem illo, non voluntarie, primatum anno tertio et dimidio illius congregationis tenuit. Postea vero quidam peritissimi Scoti Roma revertentes ad eum venerunt; quos perscrutans, sapientes agnovit, et episcopo (Dubricio) permittente cum illis ad patriam illorum abiit: ibique aliquantulum demorans, ab omnibus religiosis ut Angelus est receptus:” per Scotorum patriam, Hiberniam intelligens: ut ex ea quæ ibi subjicitur narratione manifestum est.

Intra tertium ab excessu Arthuri annum, inter annum videlicet DXLII. et DXLV. “defunctum esse sanctum Danielem<sup>l</sup> Bangorensis ecclesiæ religiosissimum antistitem, Theonum Glocestrensem<sup>m</sup> episcopum in archiepiscopum Londoniarum electum, obiisse<sup>n</sup> sanctissimum urbis legionum archiepiscopum Davidem in Menevia civitate, intra abbatiam suam;” eique, “jubente Malgone Venedotorum rege in eadem ecclesia sepulto, successisse in metropolitana sede Kinocum<sup>o</sup> Lampaternensis ecclesiæ antistitem,” Britannica<sup>p</sup> refert historia. Anno DXLV. et “Arthurum regem inclytum lethaliter vulneratum esse, et S. Danielem Bangorensem episcopum obiisse;” anno vero DXLVII. “S. Davidem legionum archiepiscopum obi-

<sup>l</sup> Vincent. specul. hist. lib. 21. cap. 109. ex cujus collatione, etiam apud Cap-gravium in Samsonis vita, Iltuti nomen pro Pyronis positum observo.

<sup>k</sup> Cum prope Lan-iltut, de qua supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 539. diximus, nulla habeatur insula: videndum an non Maridunensium Lan-elthe sit potius hic intelligenda, cui Bacchannis insula adjacet, non procul ab occiduo limite Morga-nensium.

<sup>l</sup> De quo supra, cap. 5. et cap. 13. op. tom. 5. pag. 110. et 542.

<sup>m</sup> Supra, cap. 5. ibid. pag. 90.

<sup>n</sup> Ibid.

<sup>o</sup> Ibid. et cap. 14. pag. 32.

<sup>p</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 11. cap. 3.

isse, sepultumque esse in Menevia civitate infra monasterium suum" in Waverleiensis monasterii annalibus legimus: quo eodem anno Dewy (ita enim Davidem appellant Britones) obiisse etiam Wintoniensis cœnobii annales annotant: non præcedente anno DXLVI. ut alii<sup>a</sup>. Verum et Britannicæ historiæ narrationi convenientius, et temporis characteri a Giraldo Cambrensi assignato, qui Kalendas Martias quibus ad Dominum migravit David in tertiam feriam incidisse innuit, ad annum DXLIV. illius obitus fuisset referendus: quo tempore et LXXXII. ætatis exegisset annum, si triginta<sup>r</sup> annis post adventum S. Patricii in Hiberniam natum eum fuisse statuamus. Nam ut annos illi cum Giraldo Cambrensi et Johanne Tinmuthensi CXLVII. tribuamus, aut ad Gregorii<sup>s</sup> Romani excessum usque illius vitam protendamus; animo adhuc nostro persuadere non possumus.

Daniel, ut habet Balæus<sup>t</sup>, " quieti applaudens, ob exercitia sacra, eruditorum apostolicique ordinis collegium in Arvoniam Venedotorum terra instituit, non procul a trajectu in Monam insulam, cui Portus dedit nomen:" ubi nova civitas ab illo Mailgone<sup>u</sup> rege erecta, qui Davidis Menevensis sepulturam curavit, a pulchro vel excelso choro Ban-cor sive Bangoræ nomen postea est adepta. Hujus ecclesiæ Daniel a Dubricio Landavensi primus ordinatus episcopus, cum eodem in insula sepultus est quæ Enhly<sup>w</sup> Cambrice vocatur et lingua Saxonica Berdsey: de qua in vita Ælgari eremitæ legimus: " Insula Enli more Britannico vocatur Roma Britannicæ: propter longinquitatem et periculosum transitum, in extremitate regni sita; et propter sanctitatem loci et honestatem: sanctitatem, cum viginti millia sanctorum ibi jaceant corpora confessorum tanquam martyrum: honestatem, cum sit circumdatæ undique mari," &c. qui sanctorum numerus in ore vulgi adhuc retinetur, yr ugain mil Saint nomine hodieque eos nuncupantis.

Danielis et Davidis æquales, Justinianus, Kynedus,

<sup>a</sup> Supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 105.    <sup>r</sup> Supra, cap. 13. ibid. pag. 508.

<sup>s</sup> Supra, cap. 5. ibid. pag. 105. et 113.

<sup>t</sup> Jo. Balæ, scriptor. Britann. centur. 1. cap. 59.

<sup>u</sup> Supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 161.    <sup>w</sup> Girald. itinerar. Cambr. lib. 2. cap. 6.

Thelias et Paternus fuisse memorantur : quorum in sanctilogio Britanniae Johannes Tinmuthensis, indeque in Johannis Capgravii nova legenda Angliæ, vitæ descriptæ extant. Justinianum relicta Britannia minore patria sua, in insula Limeneia (quæ Ptolemæo Limnus, Britannis Ly-men, Anglis Ramsey nominatur) una cum Honorio regis Thefriauci filio religiosam vitam egisse ; ibique a servis demum peremptus, ad portum a suo nomine vocatum sepultus, indeque ad ecclesiam Menevensem insulæ obiacentem a Davide translatus fuisse dicitur. Dihocum ejusdem minoris Britanniae principem quendam virum incesto stupro propriam filiam polluisse et ex ea Kynedum suscepisse ferunt : qui in provincia nomine Soyr ad unum a regis Arthuri palatio miliare in lucem editus, et in insula quæ Britannice Ynys-Weryn, Latine insula turbæ vocabatur non sine miraculo per octodecim annos educatus, in Glamorgantia (a Morgantio terræ illius principe possessione quadam accepta) cum Davide, Theliao et Paterno necessitudine conjunctus, reliquæ vitæ tempus exegerit : in illa nimirum Glamorgantiae peninsula, quæ Gowera occidentalis appellatur, et ad mare locum S. Keneti sacelli nomine notatum adhuc conservat. Thelias<sup>x</sup>, qui et Eliud et Madocus dictus est, Encisi viri nobilis filius, in loco Ecclus Gunnian appellato natus ; in Scripturis sanctis a Dubricio primum, deinde a Paulino<sup>y</sup> simul cum Davide Menevensi eruditus, ipsi Dubricio in Landavensi et Kinoco vel Cenuco, Davidis successori, in legionensi archiepiscopatu successisse dicitur.

Petranus, gentis Armoricæ vir nobilis, suscepto ex Guæana uxore filio Paterno, Britanniam minorem deserens Hiberniam petiit ; ibique magna vitæ abstinentia et virtutibus Deo placuit. Adolescente jam facto Paterno, octingenti et quadraginta septem monachi ducem eum eligentes, relicta minore Britannia, prospero navigio oras insulæ majoris Britanniae petiisse dicuntur : ubi, ut Johannes Tinmuthensis rem narrat, “ cepit sanctus cum sanctis locum in ecclesia cognomento Mauritania ; et ædificato ibidem monasterio, sub œconomio, præposito et decano

<sup>x</sup> Supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 106. <sup>y</sup> De quo supra, cap. 13. ibid. pag. 530.

statuit: et benedictis fratribus Hiberniam navigavit; et visitato patre suo ac consolato, gratias Deo referebant:” Refert deinde, post reconciliatos ipsius interventu duos reges Hiberniæ inter se dissentientes in Britanniam rediisse, “monasteria et ecclesias per totam Cereticam regionem quæ nunc Cardiganshire appellatur ædificavisse,” Mailgonem illum de quo diximus sive Mailgunum<sup>2</sup> regem borealium Britonum (qui ad debellandos et deprædandos australes Britones cum exercitu veniens, sanctum injuria affecerat) castigavisse, Hierosolymam una cum Davide et Theliao venientem a patriarcha episcopalem ordinem accepisse, atque in ecclesia Mauritania præfata post tantos labores quievisse. Ea autem non alia hic accipienda, quam episcopalis alia ecclesia Lhan-padern vaur appellata: in quo vocabulo decomposito, priora duo membra Fanum Paterni; postremum illud Vaur sive Maur (M. enim et V. consonas in Cambrobritannica lingua permutari inter se notum est) a quo Mauritanix nomen deflexum videri posset, magnum denotat.

Eo in loco per unum et viginti annos illum vixisse ex Johanne, Sulgeni patris vitam enarrante, declaravimus<sup>a</sup>: ubi et Paterni sanctitatem sequenti hoc ille carmine conatus est depingere.

Omnia quæ mundi sunt vana et lubrica cernens;  
 Intendens animo cœlestia numina toto,  
 Devovit Christo totum servire per ævum.  
 Ac etiam sanctum mactans cruciamine corpus,  
 Semper inexhausto persistens valde labore,  
 Orans, jejunans, vigilans, lachrymansque gemensque;  
 Esuris alimenta simul, nexisque levamen,  
 Hospitibus pandens aditum, sitientibus haustum,  
 Ægrotis curam, nudis miseratus amictum:  
 Prudens quæque gerens, perfecit cuncta potenter.  
 Ac sic luciflum meruit conscendere regnum,  
 Cuncti quo sancti miro splendore beantur.

Postquam “Cereticorum ecclesiam”, ut loquitur vetus vitæ illius scriptor, quem in bibliotheca Cottoniana vidimus, “et pascendo rexisset, et regendo pavisset:” a Caradauco rege (qui, ultra terminos Britannix regno propagato, mi-

<sup>2</sup> Vid. supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 112.    <sup>a</sup> Ibid. pag. 114.

norem Britanniam regno suo subjugaverat) in Armoricam revocatus, in Samsonis Dolensis metropolitæ familiaritatem venit. “Statuit<sup>b</sup> autem sanctus Samson, ut quamvis omnis episcopatus terræ sibi censum redderet, sancti tamen Paterni episcopatus liber ab omni homine fieret. Urbs autem Guenet sedes episcopatus sancti Paterni erat. Post hæc congregata synodo, ubi multum ab invidis et falsis fratribus fatigatus extitit, confirmata tamen demum inter ipsum et episcopos unitate pacis; timens ne per intolerantiam illorum aliquo vel tenui modo irasceretur vel læderetur humilitas ejus; terram illam deserens Francos adiit, et decimo septimo calendis Maii in Domino obdormivit. Tres namque ejus solemnitates minoris Britanniae incolæ festive venerantur et colunt: diem videlicet qua pax præfata cum episcopis reformata fuit Kalendis Novembris, et diem qua gradum episcopatus accepit duodecimum Calendis Julii et diem obitus sui”: Habet ista in illius vita Johannes Tinmuthensis: a quo, de loco sepulturæ, scriptor vitæ Ælgari eremitæ, in Landavensi regesto, dissentit; non apud Francos, sed in Enly sive Berdseia Britannorum insula corpus illius conditum fuisse asseverans. Non alia autem est urbs Guenet hic commemorata, quam Vene-torum illa in Armorica, Vennes appellata: in qua integro pene ante hoc tempus seculo synodus est habita, cui Paternus<sup>c</sup>, et ipse quoque, ut hariolantur nonnulli, Venetensis in ea ordinatus episcopus, interfuit: sed alius plane a nostro, quem ego Paternum illum fuisse facile crediderim qui concilio Parisiensi<sup>d</sup> III. circa annum Christi DLX. habito una cum Samsonæ subscripsisse legitur: licet hic Paternum Abrincensem præsullem, cujus ad Aprilis diem decimum sextum<sup>e</sup> apud Surium vita conscripta extat, a Baronio<sup>f</sup> et aliis intelligi non ignorem.

De Samsonæ Eboracensi<sup>g</sup> archiepiscopo, qui e majore Britannia pulsus inter Armoricanos metropolitico suo mu-

<sup>b</sup> Vid. Saussayi martyrolog. Gallican.

<sup>c</sup> Tom. 1. concilior. Galliae, pag. 137. 140.

<sup>d</sup> Ibid. pag. 317.

<sup>e</sup> Nostri quoque Paterni obitus 15. Aprilis contigit.

<sup>f</sup> Baron. ann. 559. sec. 32.

nere functus fuisse traditur, quæ tum occurrerunt, in quinto capite protulinus: quibus et illam Turonensium assertionem, in concertatione cum Dolensi ecclesia anno MCXCIX. coram Innocentio III. instituta, jam visum est adjungere: "Cum<sup>g</sup> olim tota Britannia fuisset Turonensi ecclesiæ tanquam metropoli suæ subjecta; Britannis tandem conspirantibus contra regem Francorum, et proprium sibi constituentibus regem, occasione beati Samsonis quondam Eboracensis archiepiscopi qui, dum in partibus Britanniae pateretur exilium, in Dolensi ecclesia cum archiepiscopalibus insignibus ministrarat, Dolensis ecclesia contra Turonensem supercilium elationis assumpsit; Britannis volentibus sibi novum archiepiscopum, sicut novum regem creaverant, suscitare." Huic autem Eboracensi Samsoni alium successisse Samsonem Dolensem archiepiscopum, ad annum DLXI. affirmat Matthæus Florilegus: eundem nimirum illum, quem cum Paterno concilio Parisiensi adfuisse diximus.

Ejus vita a diversis conscripta, Baldrici historiae pontificum Dolensium, Vincentii Bellovacensis historiali speculo, Johannis Tinnuthensis sanctilogio Britanniae, et bibliothecæ Floriacensi Johannis a Bosco inserta cernitur: quorum biographorum postremus genus ipsius hunc in modum explicat: "Pater<sup>h</sup> S. Samsonis Demetiano ex genere, Amon nomine, exortus est: et mater ejus Anna nomine, de Venetia provincia quæ proxima est eidem Demetiae, exorta est." Ubi per Venetiam Monemuthensis comitatus est intelligendus, Guent Britannis appellatus: Demetia vero non cum Ricemarcho<sup>l</sup> et Caradoco<sup>k</sup> ad agrum Penbrochiensem restringenda, sed cum Galfrido Monemuthensi<sup>l</sup> et Giraldo Cambrensi<sup>m</sup> ad universam australem Walliam extendenda hic est; si quidem in Glamorgania, quæ Monemuthensi proxima est provinciola, natus est Samson, quemadmodum ex Lelando Balæus<sup>n</sup> retulit.

<sup>g</sup> Innocent. III. regest. lib. 2. epist. 79.

<sup>h</sup> Vit. Samson. in Floric. bibliothec. cap. 1.

<sup>l</sup> Ricemarch. in vita Davidis Menev. MS.

<sup>k</sup> Caradoc. in chronico Walliæ. pag. 71. 151. 154.

<sup>l</sup> Galfrid. histor. Britannic. lib. 3. cap. 10.

<sup>m</sup> Girald. descrip. Cambriæ. cap. 2.

<sup>n</sup> Jo. Balæ. script. Britann. centur. 1. cap. 62.

In schola egregii<sup>o</sup> Britannorum magistri Iltuti educatus Samson, ab ejus cœnobio (ut prius<sup>p</sup> dictum) in vicinam insulam trajiciens, sub Piro abbate vixit, eique vita functo in monasterii regimine successit; et quarto post susceptum illud munus anno, cum eruditibus quibusdam Scotis adiit Hiberniam. Inde<sup>q</sup> rediens, Amonem patrem ex insulano illo monasterio eductum, una cum Hibernico abbate quem dæmone liberaverat et quodam fratre presbytero, in eremo juxta Habrinum flumen (Sabrinam Hafren Britanni vocant) collocavit. Ipse ad interiora eremi penetrans, in secretissimo quodam specu diu vitam duxit. Postea abbas in monasterio a S. Germano constructo constitutus, a Dubricio in cathedra B. Petri apostoli collocatus, et episcopus ordinatus est. Demum “ad Armoricas terras Britannicæ gentis, data sibi benedictione patris Dubricii abbatisque Iltuti et totius cleri et populi, recessit:” sed prius, “assumptis quibusdam secum fratribus citra Abrinum mare perrexit, terram matremque suam visitavit, et ecclesiam ab ea factam consecravit.”

Leguntur hæc in Samsonis vita, quæ in Landavensi habetur regesto: cum quibus conferenda quæ in S. Maglorii vita memorantur, a Laurentio Surio edita: “B. Samson, cum semper esset divinis rebus intentus et religioni præcipue addictus, a clero et populo electus est episcopus; et a quibusdam ejus gentis præsulibus, licet invitus, juxta sanctorum patrum decreta est ordinatus. Cum autem diu in ea gente (majoris videlicet Britannicæ) versatus esset: valescit plebi suæ, et cum B. Maglorio nonnullisque clericis et laicis in Britanniam minorem prædicandi causa traiecit. Ubi cum, agente Childeberto<sup>r</sup> Francorum rege, episcopi ministerium accepisset; per omnem regionem illam longe lateque diffusa est fama nominis ejus:” unde etiam cum aliis usu et necessitudine est conjunctus, tum S. Germano<sup>s</sup>; qui Parisiensis factus episcopus, Parisiensi illi de quo diximus cum Samsone subscripsit concilio.

<sup>o</sup> Vit. Samson. in Floriac. biblioth. cap. 3. Vincent. specul. histor. lib. 21. cap. 105.

<sup>p</sup> Supra, pag. 43.

<sup>q</sup> Ex regesto Landavensi.

<sup>r</sup> Vid. supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 97.

<sup>s</sup> Vit. Samson. in Floriac. bibliothec. cap. 10, 11.

Ex Amonis, patris Samsonis, fratre Umbrafele, et Annæ, matris Samsonis, juniore sorore Afrella, in majore Britannia natus est Maglorius: qui cum cognato suo Samsonē, ab Iltuto “ et liberalibus disciplinis, et sacris literis egregie est institutus.” Samson “ patrum<sup>u</sup> Umbrafelem presbyteratus officio jam perfunctum monasterii in Hibernia abbatem” constituit; et postquam episcopus factus est, Maglorium filium ejus diaconum ordinavit, in minorem Britanniam secum abduxit, et in Dolensi sive episcopatu sive archiepiscopatu reliquit successorem. Nam et archiepiscopus Dolensis in Lotharii<sup>w</sup> et Ludovici diplomate nominatus reperitur Maglorius: licet in Turonensis II. concilii hisce temporibus, anno videlicet DLXVII. habiti canone nono metropolitani nomine non alium quam Turonensem archiepiscopum designatum constet; ubi cautum est, “ ne quis Britannum aut Romanum in Armorico, sine metropolitani aut comprovincialium voluntate vel literis, episcopum ordinare præsumat.”

Amonis<sup>x</sup> et Umbrafelis sororem Derwelam sive Darwalam matrimonio conjunxit sibi Wentus comes, Guinicastrensis urbis conditor; atque ex ea jam decrepita filium suscepit, qui Machuti et Maclovii nomen obtinuit. Eum mater sexagesimo sexto (ut aiunt) ætatis suæ anno, nocte vigiliæ Paschatis, in valle Carvana apud Morganenses peperit: ubi et baptizatus puer est et educatus a Brendano Hiberno abbate, qui Lhancarvanensi<sup>y</sup> monasterio post Ellenium præfuit; et Clonafertæ demum in patria sua obiit, anno vel DLXXVII. vel DLXXXIII. nam et utrumque annales nostri Ultonienses indicant, et in utroque dies decimus septimus Calendas Junii in Dominicam incidit; quod quo decessit ille tempore contigisse vitæ scriptor annotat. Maclovius vero in Britannia Armorica Alethæ<sup>z</sup> urbis factus est episcopus, ubi Rinctus<sup>a</sup> annis mare influit:

<sup>t</sup> Vit. Maglorii, apud Surium, tom. 5. Octob. 24.

<sup>u</sup> Vit. Samson. in regesto Landavensi.

<sup>w</sup> Vid. theatr. antiquitat. Paris. Jacobi Breullii.

<sup>x</sup> Vit. Machut. in bibliotheca Floriacensi a Jo. Bosc. edit. cap. 1. et 8.

<sup>y</sup> Vid. supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 530.

<sup>z</sup> Supr. cap. 12. op. tom. 5. pag. 486.